
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. 
BALA C.F. 97061100588 C.M. 

RMIC81500N 

A9GIAXT - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0000366/U del 26/01/2022 11:46 

 

 

 

 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICA BALABANOFF” RMIC81500N 

Sede Amministrativa e Scuola Sec. 1°: Via A. Balabanoff, 62 – 00155 Roma – Tel./Fax: 064070038 
Scuola Primaria: Via A. Balabanoff, 60 - Tel. 0640500480 – Sede Scuola Sec. 1°: Via Scalarini, 25 - Tel. 064065398 

e-mail: rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.gov.it/ 
  C.F.97061100588 – CCP n.57503005 – C.U.F.E. UF4MSJ 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi  
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura dei termini della 
procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62- Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica. 

 

 

C.U.P. E89J21016460006 

 
ACQUISIZIONE NEL PROGRAMMA ANNUALE A.F. 2022 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - 

Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 

Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

mailto:rmic81500n@istruzione.it
mailto:rmic81500n@pec.istruzione.it
http://www.icbalabanoff.gov.it/


dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” 

 

CONSIDERATO L’ avviso è finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. 

L’obiettivo è quello di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi 
touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la 

qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche 
innovative e inclusive, nelle classi del primo e del secondo ciclo e nei CPIA, 
con priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di lavagne 

digitali, e di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie 
scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione 

amministrativa delle scuole. 

CONSIDERATO 1. L’intervento si articola in due moduli, il primo finalizzato all’acquisto di monitor 
digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi, il secondo destinato 

all’acquisto di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione 
amministrativa delle segreterie scolastiche. 
2. Il primo modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica” prevede 

l’acquisto di monitor digitali interattivi touch screen da collocare nelle classi 
del primo e del secondo ciclo di istruzione, nonché dei corsi dei CPIA, della 

dimensione minima di 65”, già dotati di sistema audio e connettività, penna 
digitale, software di gestione del dispositivo con funzionalità di condivisione. 
Sarà, inoltre, possibile acquistare, in quantità comunque non superiore al 

numero di monitor interattivi touch screen acquistati, eventuali accessori 
soltanto se necessari e non già inclusi o posseduti dalla scuola, quali supporto, 

notebook oppure modulo PC di gestione integrabile in apposito alloggiamento, 
webcam/videocamera. 
3. Il secondo modulo “Digitalizzazione amministrativa” prevede l’acquisto di 

attrezzature per postazioni di lavoro degli uffici di segreteria, quali 
PC/notebook ed eventuali periferiche strettamente necessarie se non già incluse 

(scanner, tavoletta grafica per acquisizione firme, stampante multifunzione da 
tavolo, stampanti per badge, lettore di smart card, docking station, unità di back 
up, webcam, cuffie auricolari), gruppo di continuità, display informativo. 

 
VISTA la propria candidatura n. 1072407   43803 del 11/11/2021 – FESR REACT EU 

– Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione -
Riapertura termini Avviso 28966; 

 
CONSIDERATO che sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” 

del sito istituzionaledel Ministero dell’Istruzione le graduatorie di 
valutazione delle proposte  approvate; 

 
VISTA la delibera della seduta del 15.12.2021 del collegio dei docenti relativa alla 

partecipazione dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto; 

 
VISTA la delibera n. 1 della seduta del 20/12/2021 del Consiglio di Istituto relativa 

alla partecipazione dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, -Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per 

l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV –Autorità di 
Gestione, che con prot. AOODGEFID-0000018 Roma, 03.01.2022 ha 

autorizzato il progetto presentato dalla scrivente nell’ambito dell’avviso; 

CONSIDERATO che fondi di provenienza comunitaria non costituiscono una "gestione fuori 



bilancio" ma vengono regolarmente inseriti nel Programma Annuale ed iscritti 

in appositi aggregati di entrate e di spese, al fine di agevolare lo svolgimento 
di ogni verifica da parte degli organi preposti; 

 
CONSIDERATO che l’istituzione scolastica dovrà tenere distinta, all’interno del Programma 

Annuale, la gestione degli interventi finanziati dal programma in oggetto da 

quella delle altre spese di funzionamento, in modo da poter essere individuata 
e provata in caso di verifica amministrativo contabile; 

  

VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 -Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche-; 

VISTI i commi 3 e 5 dell’art. 10 del D.I. n. 129/2018; 

 
CONSIDERATO Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle 

ENTRATE – mode llo A, aggrega to 02 – “Finanz iamen ti dall'Unione Europea” (liv. 
1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) del 

Programma annua le (decreto interministe ria le 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestion e ammini st rat i vo -c ontabi l e delle Istituz ioni Scolas ti c he” ). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 

nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione - Avviso 28966/2021”, dove dovrà essere riportato il codice 
identifica tivo del proge tto assegna to nella presente nota autorizza tiva e nel sistema 

informativo. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 
Scheda illustra t iva finanz ia ria (Mod. B), nella quale riporta re anche il codice CUP 
acquisito all’atto di candidatura. 

D E C R E T A 

di apportare le sotto indicate modifiche al Programma Annuale A.F. 2022: 
 

 
 



 

Il Dirigente scolastico 

Maria Michela Spagnulo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato da: 
SPAGNULO MARIA MICHELA 
Codice fiscale: SPGMMC62P47F531G 
26/01/2022 13:04:53 


